FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

BALANCE GENERAL
AL 31 DE MAYO DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
DISPONIBLE EN DEPOSITOS
BANCO DE GUATEMALA
En moneda nacional
En moneda extranjera

INVERSIONES

Corto Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Intereses por cobrar

Descuentos por cobrar

Moneda Extranjera
Bancos en el exterior DP'S

Largo Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar
Descuentos por cobrar

Moneda Extranjera
Bonos del Tesoro
Intereses por cobrar

OTROS ACTIVOS
Cuenta activa de diferenciales cambiarias

CUENTAS ACTIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL DEL ACTIVO

23,628.13

51.26
23,576.87

292,655,821.94

287,790,755.21
96.32
4,864,970.41

365,485,776.28

365,485,776.28

8,971,467,259.99

3,608,602,990.59
5,024,252,825.70
68,721,500.50
269,889,943.20

1,197,360,628.82

1,184,020,057.35
13,340,571.47

38,482,729.77

38,482,729.77

406,432,401.97

406,432,401.97

11,271,908,246.90

PASIVO
OTROS PASIVOS
Moneda Nacional
Cuenta pasiva de diferenciales cambiarias
impuestos, arbitrios y contribuciones por pagar

CUENTAS PASIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Cuotas de formacién

Aportes del Estado en efectivo
Aportes del Estado en Bonos Paz
Cuenta de diferenciales cambiarias

Resultados Acumulados
Afios anteriores

Afio actual

Aportes a Fideicomisos de Exclusién
de Activos

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

54,435,178.90

26,850,438.69
27,584,740.21

406,432,401.97
406,432,401.97

460,867,580.87

10,811,040,666.03

7,110,557,533.27
841,818,121.12
540,235,512.00
20,699,958.70

4,230,347,478.31
3,979,114,547.98
251,232,930.33

(1.932,617,937.37)

11,271,908,246.90

Tipo de cambio de referencia vigente el 31 de mayo de 2024 (Q7.76756 = Us$1.00)

CUENTAS DE ORDEN:

8,250,396,262.49

Vinicio Caceres
Gerente:,éeneral

Guatemala, 7 de junio de 2024

~_Audilor interno



FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)
DESCRIPCION PARCIAL TOTAL
PRODUCTOS 268,990,397.33
L PRODUCTOS FINANCIEROS 264,575,952.02
Intereses Producto 161,102,862.73
Por inversiones en el interior en moneda nacional 133,955,520.77
Por inversiones en el interior en moneda extranjera 23,162,787.95
Por inversiones en el exterior en moneda extranjera 3,984,554.01
Descuentos Producto 103,473,089.29
Por inversiones en el interior en moneda nacional 103,460,243.27
Por inversiones en el interior en moneda extranjera 12,846.02
1R PRODUCTOS DIVERSOS 4,414,445.31
Multas impuestas por la Superintendencia de Bancos
a diversas instituciones financieras y de servicios 540,581.30
Traslado de recursos de cuentas inactivas
de bancos del sistema 3,873,864.01
GASTOS 17,757,467.00
Il GASTOS FINANCIEROS 7,083,193.44
Primas pagadas en inversiones 7,083,193.44
Iv. GASTOS DE ADMINISTRACION 113,298.84
Gastos de administracién Banco de Guatemala 113,298.84
V. GASTOS DIVERSOS 10,560,974.72
Impuestos, arbitrios y contribuciones 10,442,675.07
Cuotas y contribuciones a la IADI 118,299.65

GANANCIA DEL EJERCICIO

251,232,930.33

Jévier Rodrig

Guatemala, 7 de junio de 2024
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Vinicio Caceres
Gerente Geperal
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